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ÚVOD

Primárním tématem mé bakalářské práce je pojem nezaměstnanost, jakožto ekonomický i

společenský jev.

Nezaměstnanost si většina lidí představuje jako ztrátu zaměstnání s následnou ztrátou stálého

příjmu. To se dále projevuje snížením životní úrovně, v horším případě chudobou až

bezdomovectvím. Úhel pohledu se také liší mezi pohlavími. Muži se zaměřují především na

celoevropskou situaci, pokud je v sousední zemi lepší šance získání práce nebo lépe placená

práce, ihned mají odhodlání chopit se šance. Ženy zpravidla řeší sociální dopady typu

zaopatření rodiny, oddalování mateřství či placení účtů. Rozdíly panují i ve věkových

skupinách. Studenti mají představy o neuplatnění se v budoucnosti v rámci různých studijních

oborů, kdežto důchodci vzpomínají na éru před rokem 1990, kdy byla jistota zaměstnání a

nezaměstnanost de facto neexistovala.

Problém nezaměstnanosti také způsobuje pokles výkonu ekonomiky, což vede k

vzestupu šedé i černé ekonomiky a různým kriminálním činnostem. To ve finále může

v nejhorším případě vést ke snížení bezpečnosti obyvatelstva nebo dokonce kolapsu

společnosti.

Cílem této bakalářské práce je vybrat různé evropské země, na základě geografické

různorodosti a následně porovnat statistické ukazatele na trhu práce včetně porovnání přístupu

jednotlivých vlád k problematice nezaměstnanosti i zaměstnanosti a v neposlední řadě

způsoby provádění regulace trhu práce. Jelikož jsem vybral jak členské, tak nečlenské státy

Evropské unie, je mým úkolem také poukázat na rozdílné přístupy a cíle politik zaměstnanosti

suverénních států v porovnání s cíly EU, eventuálně strategií Evropa 2020. Práce se také

zabývá možností potenciálního vstupu Norska i Švýcarska do Evropské unie.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje tři hlavní

kapitoly. V první kapitole je rozebrána problematika nezaměstnanosti, jakožto obecná

charakteristika, typy nezaměstnanosti, přes měření nezaměstnanosti až po ekonomické a

sociální důsledky nezaměstnanosti. Kapitola druhá se soustředí na trh práce, kde je uvedena

charakteristika a různé druhy segmentace. Třetí kapitola se pak věnuje otázkám státní politiky

zaměstnanosti a obsahuje stručnou charakteristiku včetně souvislosti Evropské unie, jakožto

celku Evropě nadřazenému, s doporučeními politiky zaměstnanosti pro jednotlivé členské

země.
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Praktická část rovněž obsahuje tři hlavní kapitoly a to základní charakteristiky jednotlivých

vybraných zemí Evropy, kde jsou tyto země stručně popsány. Druhou kapitolou jest analýza a

srovnání ukazatelů nezaměstnanosti a zaměstnanosti vybraných evropských zemí, včetně

definic jednotlivých faktorů ovlivňujících trh práce. V třetí a finální části jsou pak

zrekapitulovány a porovnány trhy práce v rámci jednotlivých vybraných zemí Evropy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. NEZAMĚSTANOST

1.1 Charakteristika nezaměstnanosti

K fenoménu nezaměstnanosti přistupujeme z různých hledisek. Lze ji považovat za výraz

toho, jak se organizuje a řídí zaměstnávání lidí v zemi, dále ji lze považovat za odraz

nepersonálních tržních sil, kterými je ovládán lidský faktor, lze ji ale také považovat za

důsledek určitých schopností, dispozic a postojů jedinců. Nic z toho samo o sobě neumožňuje

pochopit problém nezaměstnanosti a najít jeho přijatelné řešení, neboť nezaměstnanost může

být důsledek toho všeho.

Nezaměstnanost je jev složitý a nelze ji hodnotit pouze globálně. Řešení spočívá v dispozici

mít celou informační síť potřebných dat, např. koho se nezaměstnanost týká, kde konkrétně se

vyskytuje, jak dlouho trvá, jaká je její míra, jaké jsou předpoklady pro její řešení, včetně

finančních zdrojů apod.

Faktem je, že nezaměstnaností nejsou všechny skupiny pracovníků ohroženy stejně. Do

rizikových skupin patří především ženy, mladiství a absolventi škol, handicapované skupiny a

pracovníci předdůchodového věku. Nezaměstnanost ovšem mnohem častěji postihuje

pracovníky s nižším vzděláním i kvalifikací, a proto je diferencovaná např. podle profesí i z

hlediska teritoria. Důležitá je tak doba, jak dlouho nezaměstnanost trvá. Čím déle trvá, tím

zpravidla horší jsou dopady a obtížnost (i vyšší náklady) řešení opatření politiky

zaměstnanosti. (Krebs, 2007)

„Nezaměstnanost je všeobecně považována za velice negativní jev. Je však každá

nezaměstnanost pro společnost nutně zlem?“ (Krebs, 2007, str. 293)

Ze sociálního hlediska na daný problém odpovíme nejspíše kladně, neboť sociální zkušenosti

nezaměstnaných jsou vesměs velice nepříznivé. Z pohledu ekonomického nedostaneme

jednoznačnou odpověď. Nezaměstnanost je totiž také projevem mikrostrukturální adaptace

ekonomiky. Je projevem i důsledkem vzniku, zániku a omezování či naopak podpory

některých výrob a činností, a tedy i pracovních míst. Jako taková je „určitá nezaměstnanost“

nutná, závisí na ní mobilita pracovní síly a je výrazem toho, že část pracovních sil se

přizpůsobuje technologickým změnám (rekvalifikuje se, hledá si nové pracovní místo, stěhuje

se za prací atd.). Tuto nezaměstnanost nemůžeme považovat za zlo, protože je předpokladem

adaptačních procesů, usnadňuje strukturální změny a odstraňuje strnulost ekonomiky; je proto

symptomem rozvíjející se ekonomiky a společnosti. Nepřekročí-li nezaměstnanost
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„určitou mez“, jde v dnešních vyspělých ekonomikách s tržním prostředím o zcela přirozený

jev, svým způsobem ekonomicky nezbytný, který lze zvládnout různými

makroekonomickými opatřeními a politikou zaměstnanosti. (Krebs, 2007)

1.2 Typy nezaměstnanosti

Při zkoumání problému nezaměstnanosti a přístupu k jeho řešení nám poslouží různé

typologie. Rozlišujeme totiž různé typy nezaměstnanosti, z nichž lze usuzovat její příčiny,

závažnost a odvozovat podle toho i možné způsoby řešení. Obecná ekonomická teorie

rozlišuje zejména následující nezaměstnanost:

1.2.1 Frikční nezaměstnanost

Frikční je spojená s životním cyklem a s hledáním lepšího pracovního místa. Lidé, kteří nově

či znovu vstupují na trh práce nebo mění pracovní místo, většinou nemají potřebné informace

a nalezení chtěných pracovních míst určitou dobu trvá. Tato nezaměstnanost je přechodného

charakteru a je považována za dobrovolnou. (Krebs, 2007)

V angličtině se tento stav označuje jako (people beetwen two jobs), „lidé mezi dvěma

zaměstnáními“. (Mareš, 1994)

Příčiny:

- ztráta zaměstnání na základě propouštění

- organizační změny v podniku, likvidace oddělení a útvarů, přenechání práce

specifickým firmám

- dobrovolné opuštění zaměstnání a hledání jiného, lépe placeného pracovního místa

- migrace a stěhování obyvatelstva, hledání práce v novém bydlišti

- vstup mladých lidí na pracovní trh, první zaměstnání

- ženy na mateřské, které se po skončení vrací do pracovního života (Helísek, 2000)

Čím přijatelnější je systém podpory sociální státu v nezaměstnanosti, tím více se prodlužuje

čas hledání práce. Vyšší příspěvky znamenají zvyšování úrovně mzdy, při které je pracovník

ochoten nabízené místo přijmout. Dále rostou aspirací pracovníků (vyšší nároky na charakter

práce, pracovní prostředí, doba dojíždění do zaměstnání).

Další příčina růstu nezaměstnanosti může být nesoulad mezi strukturou nabídky práce a

strukturou poptávky po práci. To se týče profesionálních struktur včetně geografických

struktur. Dále může být příčinou malá vzájemná informovanost subjektů jak na
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straně poptávky (volné osoby pro zaměstnavatele) tak na straně nabídky (volná místa pro

pracovníky). (Mareš, 1994)

1.2.2 Strukturální nezaměstnanost

Strukturální souvisí s nesouladem mezi nabídkou a poptávkou po pracovních silách

v jednotlivých segmentech trhu práce. Různá odvětví, oblasti nebo profese, regiony apod. se


[…]


tak nezaměstnanosti. Menší nedostatky jsou v případě zaměstnanosti žen, která se stále

postupně přibližuje k bohatším státům Evropy a v kategorii zaměstnanosti
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osob starších 55 let. Firmy dnes chtějí především mladé lidi, bez ohledu na zkušenosti starších

osob. V případě snížení byrokracie by se však mohli starší lidé zaměstnat sami a poskytovat

různé pomocné práce nebo služby, prodej atp.

Estonsko samo o sobě prohlašuje, že má flexibilní trh práce. To potvrzuje poměrně nízká

nezaměstnanost ve všech kategoriích a také vysoký podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí. Od

roku 2016 se také zaměřuje na pomoc osobám se sníženou pracovní schopností. Estonsko má

nejspíše nastavenou nepřiměřenou minimální mzdu, ačkoliv zde není vysoká míra

nezaměstnanosti, mladí lidé mají snahu opouštět vzdělávací instituce předčasně.

Italský pracovní trh trpí mnoha nedostatky, od nízké zaměstnanost žen až po vysokou míru

mladistvých. Od roku 2015, kdy byla schválena reforma pracovního trhu s počátky jeho

realizací v roce 2016, můžeme očekávat mnoho změn. Cíl reformy je zvýšení flexibility trhu

práce a změna legislativy, např. přechod pracovního poměru na dobu určitou do kontraktu

trvalého.

Dále by se měla Italská vláda a zaměstnavatelé zaměřit na značný problém nezaměstnanosti

mladistvých, ideálně přes získávání praxe až po různé stáže.

Norsko, stejně tak jako celá Skandinávie, má vlídný trh práce pro ženy. Zaměstnanost žen se

blíží 75 % a je to díky skloubení pracovního a rodinného života. V Norsku je také jedna

pětina pracovní síly zaměstnána na částečný úvazek, což je také příčina vysoké zaměstnanosti

žen. Dále se Norsko pyšní vysokou mírou zaměstnanosti starších osob, to je nejspíš také

z důvodu vysokého odchodu do důchodu (v 72 letech). Norský trh práce je také velice

přátelský k mladým lidem, míra nezaměstnanosti této skupiny patří k nejnižší v Evropě. Přes

polovinu mladistvých má také dosažené vysokoškolské vzdělání. Jisté nedostatky však byly u

mladistvých předčasně odcházející ze vzdělávacího procesu, nicméně tento trend dlouhodobě

klesá a v roce 2016 klesne nejspíš již pod 10 %.

Švýcarsko má velice stabilní trh práce, který nepocítil příliš ani globální finanční krizi v roce

2009. Vysoké mzdy, vysoká míra zaměstnanosti napříč všemi kategoriemi.

Přesto v nezaměstnanosti jsou zde rozdíly, především ve francouzské a italské části země, než

je tomu naopak v německy mluvící části země. Švýcarský trh práce je také dosti závislý na

pracovní síle ze zahraničí, dá se říct, že tito pracovníci jsou pro Švýcarsko nepostradatelní.

Míra nezaměstnanosti mladistvých také patří mezi nejmenší v Evropě. Ačkoliv Švýcarsko

vykazuje příznivé ukazatele obecné nezaměstnanosti, je zde celkem značný výskyt

dlouhodobé nezaměstnanosti (blízko 40 %). Patří sem nejspíše lidé přistěhovaleckého
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původu, kteří o práci příliš nejeví zájem. Na závěr mohu prohlásit, že Švýcarsko je peněžní ráj

Evropy, neboť se zde nachází bankovní centra a je také velice atraktivní pro finance z celého

světa.

V případě úvahy vstupu Norska a Švýcarska bych nedoporučoval těmto zemím v brzké době

vstupovat do Evropské unie. Jejich životní úroveň a ukazatelé trhu práce by se mohly velice

začít lišit z důvodů rozdílných přístupů Evropské unie a suverénních zemí v klíčových

oblastech jako jsou národní zájmy, legislativa, právní řád, ekonomické otázky či mezinárodní

vztahy. S případným přijetím eura by pak přišli o možnost provádění odpovídající monetární

politiky prostřednictvím svých centrálních bank.
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Zdroj: Eurostat, 2016, vlastní zpracování
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Příloha D − Vývoj míry zaměstnanosti ve vybraných zemích Evropy (v %)

Zdroj: Eurostat, 2016, vlastní zpracování
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Abstrakt

VIEWEG, M. Analýza nezaměstnanosti a trhu práce ve vybraných evropských zemích.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2016

Klíčová slova: nezaměstnanost, zaměstnanost, politika zaměstnanosti, trh práce

Předložená práce se soustřeďuje na situaci na trzích práce ve vybraných zemích Evropy.

Cílem práce je zachytit vývoj míry nezaměstnanosti a zaměstnanosti a porovnat tyto ukazatele

mezi nečlenskými státy Evropské unie a členskými státy, potažmo porovnat tyto ukazatele se

strategií zaměstnanosti Evropské unie v rámci programu Evropa 2020. Práce také zkoumá

různá přístupová opatření ve státní politice zaměstnanosti a výdaje na politiku zaměstnanosti

v rámci vybraných evropských zemí. V neposlední řadě jsou definovány další faktory,

ovlivňující problematiku nezaměstnanosti, zaměstnanosti a situaci na trzích práce v každé

zemi, jako takové.
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This bachelor thesis focuses on the situation of the labour market in selected European

countries. The aim is to capture the development of unemployment and employment rates and

compare these indicators between non-European Union member countries and European

Union member countries, or more precisely to compare these indicators with the Europe 2020

employment strategy. The thesis also explores various measures for labour market policies

and also employment policy expenditures among selected European countries. Last but not

least other factors are defined, which affect the problems of unemployment, employment and

labour market situation in each country respectively.