HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Martin Vieweg
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza nezaměstnanosti a trhu práce ve vybraných evropských zemích
Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce je zaměřena na nezaměstnanost a trh práce v České republice a vybraných evropských zemích. Autor vybral pro mezinárodní srovnání z členských států Evropské unie Estonsko a Itálii a z nečlenských států Švýcarsko a Norsko. Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola se zabývá nezaměstnaností, typy nezaměstnanosti a měřením nezaměstnanosti. Druhá kapitola se zabývá trhem práce a třetí kapitola politikou zaměstnanosti. Praktická část obsahuje také tři kapitoly. Čtvrtá kapitola obsahuje charakteristiku vybraných zemí. V páté kapitole autor srovnává ukazatele zaměstnanosti a nezaměstnanosti ve vybraných zemích, srovnává také míru nezaměstnanosti a míru

zaměstnanosti podle pohlaví, ve věkové kategorii mladistvých (15 - 24 let) a ve věkové kategorii 55 - 64 let. Dále v této kapitole uvádí podíl dlouhodobé nezaměstnanosti nebo výdaje na politiku zaměstnanosti v % HDP ve vybraných zemích. Výsledky jsou přehledně zobrazeny v tabulkách a grafech. V šesté kapitole jsou porovnány trhy práce ve vybraných zemích.

K práci mám následující připomínky:

Na str. 26 je chybně uveden vstup České republiky do EU 1.5.2014, správně je 1.5.2004.

V názvu kapitoly 6 je navíc slovo "ZEMĚMI"

Závěr je příliš obsáhlý a obsahuje některé podrobnosti.

Gramatická chyba v Závěru na str. 63 "Dále cenová dostupnost i lokální nabídka zařízení ... by zajisté měli vliv ...", občas se také v práci vyskytují překlepy.

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. V práci je uvedeno, že v několika zemích Evropské unie není stanovena minimální mzda. Jednou z těchto zemí je Itálie. Které další země EU to jsou?
2. V práci je zmíněno, že věk odchodu do důchodu v Norsku je 72 let. Platí tato věková hranice pro ženy i muže?

V Plzni, dne 25.05.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).